

2023年度 自動車リサイクル法に基づく月別運用状況

最新月の数値は速報値

(1) 預託状況

預託種別	預託台数(千台)				預託台数(千台)				預託台数(千台)				預託台数(千台)				預託台数計(千件)	
	4月	5月	6月	第1Q計	7月	8月	9月	第2Q計	10月	11月	12月	第3Q計	1月	2月	3月	第4Q計	年度計	法施行後累計
新車登録時	351	332	392	1,075	380	340	438	1,159	400	414	358	1,171	340			340	3,745	96,279
車検時	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	63,045
引取時	2	2	3	7	2	2	2	6	2	2	2	7	2			2	21	14,693
合計	353	335	395	1,082	382	342	440	1,164	402	416	360	1,178	342			342	3,766	174,017

預託種別	預託金額(億円)				預託金額(億円)				預託金額(億円)				預託金額(億円)				預託金額計(億円)	
	4月	5月	6月	第1Q計	7月	8月	9月	第2Q計	10月	11月	12月	第3Q計	1月	2月	3月	第4Q計	年度計	法施行後累計
新車登録時	37	35	42	113	40	36	46	122	42	44	39	124	37			37	396	10,219
車検時	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6,081
引取時	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0			0	1	539
合計	37	35	42	113	41	36	46	122	42	44	39	125	37			37	397	16,840

(2) 自動車メーカー等への払渡状況

品目等	件数(千件)				件数(千件)				件数(千件)				件数(千件)				件数計(千件)	
	4月	5月	6月	第1Q計	7月	8月	9月	第2Q計	10月	11月	12月	第3Q計	1月	2月	3月	第4Q計	年度計	法施行後累計
A S R	227	215	220	662	243	217	194	654	200	209	201	610	225			225	2,152	59,851
エアバッグ類	223	219	212	653	218	198	183	600	198	208	197	603	192			192	2,047	38,116
フロン類	237	239	216	691	221	195	179	595	192	208	184	585	187			187	2,058	51,180
情報管理料金	270	248	235	753	241	217	204	662	226	230	220	677	226			226	2,318	62,130

品目等	払渡金額(億円)				払渡金額(億円)				払渡金額(億円)				払渡金額(億円)				払渡金額計(億円)	
	4月	5月	6月	第1Q計	7月	8月	9月	第2Q計	10月	11月	12月	第3Q計	1月	2月	3月	第4Q計	年度計	法施行後累計
A S R	14	13	14	41	15	13	12	40	12	13	12	38	14			14	133	3,843
エアバッグ類	5	5	5	16	5	5	4	14	5	5	5	14	5			5	49	912
フロン類	5	5	4	14	5	4	4	12	4	4	4	12	4			4	42	1,121
情報管理料金	1	0	0	1	0	0	0	1	0	0	0	1	0			0	4	114
合計	25	24	23	72	25	23	20	68	21	23	21	65	23			23	228	5,990

(3) 中古車輸出に係る返還

	4月	5月	6月	第1Q計	7月	8月	9月	第2Q計	10月	11月	12月	第3Q計	1月	2月	3月	第4Q計	年度計	制度開始後累計
台数(千台)	107	127	121	355	132	130	123	385	166	126	126	418	163			163	1,321	20,618
金額(億円)	13	15	14	41	15	15	14	45	19	15	15	49	19			19	153	2,319

(4) 運用金額(債券合計額)

	4月末残高	5月末残高	6月末残高	7月末残高	8月末残高	9月末残高	10月末残高	11月末残高	12月末残高	1月末残高	2月末残高	3月末残高
国債	6,556	6,551	6,490	6,485	6,480	6,390	6,385	6,380	6,298	6,306		
政府保証債	1,426	1,412	1,391	1,391	1,390	1,389	1,389	1,388	1,388	1,383		
地方債	1,012	1,013	1,108	1,108	1,111	1,165	1,191	1,204	1,295	1,294		
財投機関債	106	107	110	110	110	116	116	116	120	120		
社債	12	12	14	16	16	16	19	19	19	19		
金額(億円)	9,112	9,095	9,113	9,109	9,107	9,076	9,100	9,107	9,120	9,123		

(5) 工程別引取(電子マニフェスト)実施状況 *1: ()内は同一工程内の移動報告件数(内数)

工程種別	引取報告件数(千件)				引取報告件数(千件)				引取報告件数(千件)				引取報告件数(千件)				引取報告件数計(千件)	
	4月	5月	6月	第1Q計	7月	8月	9月	第2Q計	10月	11月	12月	第3Q計	1月	2月	3月	第4Q計	年度計	前年比
引取工程	248	229	237	715	220	206	225	650	234	223	227	684	196			196	2,246	100%
フロン類回収工程	226	206	214	646	197	185	202	584	210	199	202	611	177			177	2,018	101%
解体工程 ¹⁾	260 (8)	239 (7)	248 (7)	748 (22)	227 (6)	212 (6)	231 (6)	670 (18)	242 (7)	230 (6)	234 (7)	706 (20)	205 (6)			205 (6)	2,328 (66)	100% (90%)
破砕工程 ¹⁾	434 (198)	398 (176)	409 (180)	1,240 (555)	372 (166)	341 (150)	368 (158)	1,081 (473)	383 (166)	360 (153)	378 (166)	1,120 (485)	325 (142)			325 (142)	3,767 (1,655)	98% (98%)

(6) 自動車メーカー等の3物品処理状況

工程種別	処理台数(千台)				処理台数(千台)				処理台数(千台)				処理台数(千台)				処理台数計(千台)	
	4月	5月	6月	第1Q計	7月	8月	9月	第2Q計	10月	11月	12月	第3Q計	1月	2月	3月	第4Q計	年度計	前年比
フロン処理台数	239	216	221	675	195	179	192	567	208	184	187	580	175			175	1,997	100%
エアバッグ処理台数	219	212	218	648	198	183	198	580	208	197	192	597	181			181	2,005	102%
ASR処理台数	220	226	250	696	222	198	203	623	211	203	230	645	207			207	2,171	99%
(うち認定全部利用台数)	(13)	(13)	(15)	(42)	(14)	(11)	(13)	(38)	(14)	(13)	(13)	(40)	(10)			(10)	(130)	(103%)

(7) その他の処理状況

工程種別	引渡報告件数(件)				引渡報告件数(件)				引渡報告件数(件)				引渡報告件数(件)				引渡報告件数計(件)	
	4月	5月	6月	第1Q計	7月	8月	9月	第2Q計	10月	11月	12月	第3Q計	1月	2月	3月	第4Q計	年度計	前年比
解体工程から	13,847	13,796	15,291	42,934	14,645	14,114	13,922	42,681	16,377	15,698	15,835	47,910	14,172			14,172	147,697	116%
・非認定全部利用(電炉)	(266)	(154)	(222)	(642)	(172)	(211)	(151)	(534)	(136)	(169)	(94)	(399)	(136)			(136)	(1,711)	(113%)
・非認定全部利用(輸出)	(13,581)	(13,642)	(15,069)	(42,292)	(14,473)	(13,903)	(13,771)	(42,147)	(16,241)	(15,529)	(15,741)	(47,511)	(14,036)			(14,036)	(145,986)	(116%)
破砕工程から	416	426	315	1,157	292	273	417	982	425	309	370	1,104	220			220	3,463	72%
・非認定全部利用(電炉)	(134)	(254)	(68)	(456)	(115)	(91)	(206)	(412)	(199)	(146)	(88)	(433)	(86)			(86)	(1,387)	(60%)
・非認定全部利用(輸出)	(282)	(172)	(247)	(701)	(177)	(182)	(211)	(570)	(226)	(163)	(282)	(671)	(134)			(134)	(2,076)	(84%)

(8) コンタクトセンター問合せ応対実績状況

	4月	5月	6月	第1Q計	7月	8月	9月	第2Q計	10月	11月	12月	第3Q計	1月	2月	3月	第4Q計	年度計	前年比
応対件数	2,235	2,096	2,188	6,519	2,142	1,975	2,076	6,193	2,160	1,918	1,711	5,789	1,592			1,592	20,093	91%

(9) 離島における使用済自動車等の海上運搬支援状況

	第1Q(台)	第2Q(台)	第3Q(台)	第4Q(台)	年度計(台)	前年比
運搬台数	5,501	5,919	5,005	5,005	16,425	

(10) 引取車台の平均使用年数推移 (注) 平均使用年数の算出は当該年度の期中平均値を使用。但し、2004~2006年度は当該年度の年度末(3月)を使用。

	2004年度	2005年度	2006年度	2007年度	2008年度	2009年度	2010年度	2011年度	2012年度	2013年度	2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度
平均使用年数(年)	11.4	12.0	12.4	12.9	13.0	13.5	13.4	13.7	14.1	14.3	14.6	14.9	15.2	15.3	15.5	15.6	16.0	16.4	16.5